
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ CENTRO DE 

CIÊNCIAS CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 Teresina – Piauí / Fone: [86] 
3215-5973 / E-mail: ppghb@ufpi.edu.br 

  

Portaria nº 13/2024-Comissão de Seleção do Mestrado/PPGHB 

  

O Presidente da Comissão de Seleção/2024, do  
 PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  

HISTÓRIA, da Universidade Federal do Piauí, designada 

pela Portaria nº 07/2024-PPGHB, no uso de suas 

atribuições e, considerando o (s) resultado (s) da (s) 

Análise(s) dos pedidos de Inscrição, referente à Etapa I, 

dos pedidos de inscrição, postadas até o dia 23/09/2024, 

do processo seletivo para ingresso no Programa de Pós- 

Graduação em História do Brasil, da 21ª Turma do Curso 

de Mestrado, Biênio 2025-2027. 

R E S O L V E:  

  

TORNAR PÚBLICO, a RETIFICAÇÃO das Análises das Inscrições referente à Etapa 

I de homologação das inscrições que atenderam ao Aviso de Edital de Nº. 02/2024-PPGHB 

- Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação/Coordenação de Pós-

Graduação Stricto Sensu: 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS/INDEFERIDAS 

Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO 

91300 INDEFERIDA * 

91304 INDEFERIDA* 

 

*Os candidatos tiveram as inscrições indeferidas, em virtude de terem realizado a inscrição depois 

do período definido em edital. O Presidente da Comissão de Seleção, invocando o princípio da 

administração pública da autotutela, e considerando ainda denúncias recebidas acerca de inscrições 

realizadas fora do horário previsto no Edital Nº 02/2024, no SIGAA, constatou que os dois 

candidatos realizaram suas inscrições já no dia 24 de setembro do corrente ano, portanto, após o 

prazo definido no certame. Diante do exposto, torna-se público a RETIFICAÇÃO da Portaria Nº 12, e 

ato contínuo, concedendo o prazo de 24 horas, para a efetivação de recursos à decisão aqui 

apresentada. 

Teresina [PI], 01 de outubro de 2024. 

 

 

  

      Prof. Dr. Pedro Vilarinho Castelo Branco 

                                                           Presidente da Comissão  


		2024-10-01T10:56:53-0300




